

International Journal of Horticultural Science and Technology Journal homepage: <u>https://ijhst.ut.ac.ir</u>



Revealing the Physicochemical Diversity of Plum Cultivars: A Comprehensive Analysis of Physical and Chemical Attributes

Yahya Selahvarzi¹*, Pegah Sayyad-Amin¹, Atiyeh Oraee¹, Fatemeh Nadalizadeh¹, Shirin Shahkoomahally², Somayeh Rastegar³

ABSTRACT

1 Department of Horticultural Science and Landscape, Ferdowsi University of Mashhad, Iran

2 Department of Horticultural Science, University of Florida, Gainesville, FL 32611, USA

3 Department of Horticultural Sciences, Faculty of Agriculture and Natural Resources, University of Hormozgan, Bandar Abbas, Iran

ARTICLE INFO

*Corresponding author's email: selahvarzi@um.ac.ir

Article history:

Received: 5 December 2023, Received in revised form: 23 July 2024, Accepted: 6 August 2024

Article type:

Research paper

Keywords:

Chemical properties, Fruit quality, Physical traits, Secondary metabolites Plums have gained popularity among consumers due to their nutritional benefits. This study aims to evaluate the quality of 17 different plum cultivars to identify new varieties with superior flavor and aroma, thereby rejuvenating the market. Plum fruits were collected at full physiological ripeness between July and October of 2021-2022 in Iran. The fruits were assessed for various physical traits, including fruit length, width, flesh thickness, and weight, as well as chemical attributes such as total soluble solids, titratable acidity, pH, anthocyanin, phenolic compounds, and flavonoids. To differentiate between cultivars, an unsupervised principal component analysis (PCA) was employed. The results revealed significant phenotypic variation among the plum cultivars, an advantage for enhancing fruit quality. Total soluble solids ranged from 9.64% to 16.49%, while titratable acidity (TA) varied between 0.26 and 0.88 mg 100 g⁻¹ FW. Total phenol content, ascorbic acid, and flavonoid levels ranged from 129.8 to 738.6 mg, 2.53 to 9.24 mg, and 452.2 to 967 mg 100 g⁻¹ FW, respectively. Anthocyanin content was found to range from 2.22 to 43.58 mg 100 g⁻¹ FW. In conclusion, cultivars such as 'Beygom', 'Torghabeh Sabz', and 'Jangaly' stood out for their fruit firmness, making them well-suited for drying, storage, and transportation. Furthermore, 'Beygom' and 'Torghabeh Sabz' were also found to be rich in bioactive compounds, making them ideal candidates for breeding programs. Overall, the diverse plum genotypes showed potential for commercial cultivation under growth conditions similar to those of available varieties and may also serve as valuable resources for future breeding projects.

Introduction

Plums belong to the Rosaceae family, Prunoideae subfamily, Prunus genus, and Prunophora subgenus. They have been domesticated early and cultivated for at least 2,000 to 4,000 years (Khadivi-Khub and Barazandeh, 2015). Plums are produced annually worldwide, with Austria, Chile, the Netherlands, and Turkmenistan being the main producers and exporters (FAOSTAT, 2021). Wild plums (*Prunus divaricata*) are

widespread in Anatolia, the Caucasus, and parts of Asia, including the Hyrcanian forests of northern Iran (Gharaghani et al., 2017). The most commercially important plum species in Iran are *P. cerasifera* Ehrh., *P. macrocarpa*, and *P. domestica* (Esehaghbeygi et al., 2013; Gharaghani et al., 2017). Native plum cultivars such as 'Ghandy', 'Black', 'Bokhara', 'Shams', and 'Ghatretala' belong to *Prunus domestica* L., while

COPYRIGHT

^{© 2025} The author(s). This is an openaccess article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other medium is permitted, provided the original author(s) and source are cited, in accordance with accepted academic practice. No permission is required from the authors or the publishers.

'Santarosa' (or 'Santa Roza') and 'Dargazy' are cultivars of *Prunus salicina* grown in Iran (Esehaghbeygi et al., 2013).

In terms of nutritional value, plums are rich in bioactive compounds such as anthocyanins, flavonoids, pectin, carotenoids, vitamin A, calcium, magnesium, potassium, boron, fiber, and relatively high amounts of carbohydrates (Ionica et al., 2013; Meena et al., 2021). However, they contain low levels of ascorbic acid (Ionica et al., 2013). Various phenolic acids, including gallic acid, naringin, resveratrol, and caffeic acid, have also been identified in plums (Murathan et al., 2020).

Plums are highly sought after by consumers for their appealing appearance, distinct taste, juiciness, wide range of flavor profiles, color, aroma, size, texture, and, more recently, their nutritional qualities and high antioxidant content (Sottile et al., 2022). These fruits have been linked to numerous health benefits, including cancer prevention, decreased risk of disease and heart attacks, allergy prevention, and anti-mutagenic properties. Red plums, in particular, are known for their strong antioxidant properties, which can help reduce the risk of cancer and heart disease (Kim et al., 2022). Recent studies have further highlighted the therapeutic potential and health benefits of various plum cultivars due to their abundance of bioactive compounds that function as natural antioxidants.

The great diversity of plums has also resulted in variations in their chemical composition. The polyphenolic content of plums depends on factors such as variety, genetics, growing location, climate, and ripeness at harvest. Based on fruit color and ripeness index, Forough et al. (2014) showed that the phenolic content in different plum cultivars ranged from 282 to 332 mg 100 g-¹. The quality of plums is also influenced by external characteristics, such as the size and color of the pulp and skin, which are linked to their chemical composition (Kitzberger et al., 2017). The internal quality of the fruit is primarily determined by firmness and flavor (Reig et al., 2013). Additionally, Kitzberger et al. (2017) found that total titratable acidity and soluble solids content serve as key taste indicators for assessing quality and predicting consumer acceptance. Fruits that are either too soft or excessively firm negatively impact quality attributes (Reig et al., 2013). High firmness, often due to harvesting immature fruit, leads to decreased flavor, aroma, texture, and juiciness (Reig et al., 2013).

Determining the physical and biochemical characteristics of fruits is crucial for their use in both the fresh and processed food industries.

Additionally, developing appropriate machinery for mechanically processing plums requires a thorough understanding of fruit physical properties. It is also important to have comprehensive knowledge of the morphological characteristics of different cultivars to select the most suitable ones for breeding purposes (Yilmaz et al., 2012). Observing both morphological and biochemical traits is essential for traditional cultivar identification methods, as these traits allow for a quick and easy assessment of variability and serve as an effective way to evaluate genetic diversity among accessions based on their morphology (Colic et al., 2012). The official method for registering and protecting new cultivars relies on morphological and biochemical characterization (Farahani et al., 2019).

Consumer demand for safe and high-quality fruits in local markets is increasing due to the unique taste and nutritional benefits they offer. Research on the nutritional content and flavor profiles of traditional plum varieties has been conducted to meet this demand. While progress in plum breeding has been made in regions like Iran over the past two decades, the taste and quality of plum fruit can vary significantly depending on factors such as location, climate, and specific variety (Lin et al., 2023). Given the high yield, popularity among consumers, and potential for export, this study was conducted to compare the physicochemical properties of various plum varieties in Iran. Utilizing supervised modeling based on multivariate orthogonal projection to latent structures discriminant analysis, the primary goal is to investigate the similarities and differences among the various variables. We hypothesize that the chemical and pomological characteristics will be significantly influenced by the different cultivars, regardless of their genetic similarities or differences. This study is believed to be the first to specifically analyze key distinctions among the 17 cultivars grown in Neyshabour City.

Materials and Methods

Fruit from 17 different plum cultivars (Table 1 and Fig. 1) grafted onto Myrobalan rootstock were selected from a commercial orchard located in the Kharv region (36°6' N, 59°3' E) near Neyshabour City, Khorasan Razavi Province, Iran, during the 2021-2022 growing seasons. After collecting data for two consecutive years, no significant differences were found between the years, so the average data were calculated. The average annual temperature in this region ranges from 0 to 10 °C, with rainfall between 100 and 800 mm. To ensure optimal fruit quality, thinning was manually performed on each tree at the beginning of spring to achieve a moderate fruit load per trunk cross-sectional area (approximately 3 fruits cm⁻² TCSA).

Between July and October, a total of 150 plums were harvested from different parts of 5 to 6 trees per cultivar, with 125 plums collected for each sample. Only mature plums of similar size, free from visible external imperfections, were selected based on color, texture, aroma, and input from local farmers. After harvesting, all plums were promptly cleaned and brought to the testing area. The plums were randomly divided into three groups: 40 plums from each cultivar were set aside for analysis of pomological characteristics, while the remaining plums were frozen and stored at -80 °C for further biochemical analysis.

Table 1. Phenological traits (species, origin, blooming day, and harvest date) of some plum cultivars (2021-2022).

Cultivar	Species	Origin	Blooming date	Harvest date
Santarosa	Prunus salicana	Italy	1-11 March	1-11 July
Ghatretala	Prunus domestica	Iran	11-20 March	1-11 July
Pivehzhan	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Sabz	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Rotaby	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Ghandy	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Jangaly	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Beygom	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Pakutah	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Torghabeh Sabz	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Kobrayi	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Torghabeh Zard	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Shoghany(Dargazy)	Prunus salicana	Iran	30 March-9 April	11 September-22 September
Bokhara	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	23 September-1 October
California	Prunus domestica	USA	30 March-9 April	Beginning of September
President	Prunus domestica	Italy	21 April	8-14 September
Shams	Prunus domestica	Iran	30 March-9 April	11-21 August

Fruit physical properties Fruit size measurements

The length, width, and flesh thickness of fruits were measured with a digital caliper. The geometric mean diameter (Dg) and surface area (S) were calculated using equations.

 $Dg = (LWT)^{1/3}$ $S = \pi (D_g)^2$

Aspect ratio is the width-to-length ratio (Ra), indicating how oblong something is, and is calculated as follows:

$$R_a = \frac{W}{L}$$

The sphericity index (Sp) was calculated using the following equations and was defined as a comparison of the solid shape with a sphere of equal volume.

$$S_p = \frac{Dg}{L}$$

Static friction coefficient (μ s) was determined by a galvanized iron sloppy plate device and glassy sheet. The fruit was placed on an adjustable slope plate. The angle of the slope plate (Φ) increased by the slope plate angle was measured when the fruit started moving, which was used according to the methods of Ertekin et al. (2006) to calculate its static friction coefficient via the below formula:

$\mu s = tan \Phi$

Weight and volume of fruit

The weight of the fruits was measured using a balanced technical scale (Kern FCB). Plum volume and density were determined using the toluene displacement method (Ertekin et al., 2006).

Fruit color

Peel and pulp color were assessed using an image processing system that measured color in the L*, a*, and b* color spaces. ImageJ software, equipped with a color space converter, was used to convert RGB color space to the L*, a*, and b* spaces. In this system, L* represents a perfectly reflective diffuser with a value of 100, while a value of 0 represents black. Positive a* values indicate red, while negative a* values represent green. Similarly, positive b* values indicate yellow, and negative b* values represent blue (Laribi et al., 2013).



Fig. 1. The fruit pictures of the 17 plum cultivars studied in Iran.

Fruit firmness

Fruit firmness was measured according to the method described by Ertekin et al. (2006) using a penetrometer model from STEP Systems GmbH. To measure firmness, two points were marked on the fruit equator with circles of 1 cm in diameter, and firmness was measured for 3 fruits.

Fruit chemical properties Total soluble solids (TSS), titratable acidity (TA), TSS/TA ratio, and pH

TSS was measured using a digital refractometer model DR-101-61 and expressed in Brix. TA was determined by the titration method with pH 8.2 using 0.1 N NaOH). The pH of the juice was measured at room temperature using a digital pH meter. The ratio TSS/TA was used as the maturity index or ripening index (RI) (Reig, 2013).

Total soluble sugar contents

The total soluble sugar content in the juice was determined by the anthrone reagent method. A mixture of 5 mL of plum juice, diluted with 20 mL of distilled water, was added to 4 mL of anthrone solution (150 mg of pure anthrone in 100 mL of H2SO4 72%). Measurements were taken using a spectrophotometer (Cecil Bio Quest, CE 2502) at 625 nm after heating the sample in boiling water at 90 °C for 10 min (Davarpanah et al., 2016).

Total anthocyanin content (TAC)

Two buffer systems were used to determine the total anthocyanin content of plum juice: 0.40 M sodium acetate (pH 4.50) and 0.025 M potassium chloride (pH 1.00). The fruit extract was left overnight in a mixture of formic acid and methanol (Davarpanah et al., 2018). Absorbance

readings were taken at 510 nm and 700 nm after centrifuging the supernatant. All measurements were performed at room temperature (22 °C) for each sample in triplicate (n = 3). The total anthocyanin content was calculated as the equivalent of cyanidin-3-glucoside using the following equation:

$$TAC (mg \ 100 \ g^{-1} \ FW) = \frac{(AxMWxDFx1000)}{L^*\varepsilon}$$

Where TAC = total anthocyanin content (mg 100 g-1 FW); MW = molecular weight; DF = dilution factor; l = path length; $\varepsilon =$ molar extinction coefficient; 1,000 = gram-to-milligram conversion factor.

A = absorbance calculated according to equation:A = (ApH 1.0 - ApH 4.5) 525 nm- (ApH 1.0- ApH 4.5) 700 nm

Total flavonoid content

The total flavonoid content was assessed using the colorimetric aluminum chloride method. The juice extract was diluted 1:1 with 80% methanol, and 75 μ L NaNO₂ (5%) was added to 250 μ L of the juice extract. Then, after 6 min, 150 μ L of 10% aluminum chloride was added followed by 500 μ L of 1 M NaOH 5 min later. The mixture was then mixed with 2.5 mL of distilled water. The absorbance was measured at 510 nm using a spectrophotometer (Cecil Bio Quest, CE 2502, Cambridge, UK). The total flavonoid content of the samples was expressed as mg of catechin equivalents (CE) 100 g-1 fresh weight (Grilo et al., 2017).

Ascorbic acid content

Ascorbic acid was determined following the method of Nweze et al. (2015). In each 100 mL conical flask, 25 mL of juice was added and titrated with 2 mL of starch as an indicator. Ten milliliters of 1 M H2SO4 was titrated with a standard iodine solution until a blue color appeared. The amount of ascorbic acid was calculated as follows:

Ascorbic acid $(mg \ 100g^{-1})$ = $\left[\frac{the \ used \ iodine \ solution \times 0.1 \times 0.773 \times 88.1 \times 100}{fruit \ juice \ (mL)}\right]$ × 100

Total phenolic content

The Folin-Ciocalteu reaction method (FC) helped to determine the total phenolic content in fruit juice. In this method, 250 μ L of the mixed alcoholic extract was combined with distilled

water, 10% Folin-Ciocalteu reagent, and 7.5% sodium carbonate. The absorbance of the solution was measured after 1 h using a spectrophotometer at 675 nm (Davapanah et al., 2016).

Total antioxidant activity

The antioxidant activity was determined using 1,1-diphenyl-2-picrylhydrazyl the (DPPH) method (Alothman et al., 2010). A mixture of 10 mL of methanol and 100 mL of fruit juice was distilled together in a ratio of 6:4 (v/v). After diluting the solution, 2 mL of 0.1 mM DPPH in methanol was added, shaken, and allowed to stand for 15 min at room temperature. The absorbance of the solution was measured at 515 nm using a spectrophotometer (Cecil Bio Quest, CE 2502, Cambridge, UK). The reaction mixture without DPPH was used for background correction. The antioxidant activity was calculated as follows:

$$= [1 - (\frac{Absample}{Abs - control})] \times 100$$

Total dry matter

The total dry matter percentage was determined by transferring the sample to an oven at 105 °C (Elena, 2013).

Statistical analysis

To determine the differences between cultivars in terms of physical and chemical fruit traits, a oneway analysis of variance (ANOVA) was performed with SAS version 11, with the cultivar as the main effect while replicated as a random effect. The data were presented as mean values with standard deviation. Variations among the samples were analyzed using ANOVA, with Duncan's posthoc test in SPSS that identified significant differences (P<0.05). Pearson's correlation matrix method examined the correlations between all characteristics. Principal component analysis (PCA) was performed to assess the correlations between the varieties. While using multivariate analysis, biplots were generated based on similarities among the varieties and the variables.

Results

Physical properties

Fruit length, width, flesh thickness and weight

According to the results in Table 2, fruit length varied from 30.28 mm ('Shams') to 40.38 mm

('California') among the cultivars. Cultivars such as 'President,' 'Pakutah,' and 'Ghandy' were grouped as having the lowest lengths. Fruit width ranged from 29.30 mm to 38.41 mm, with the highest width attributed to the 'Sabz' cultivar and the lowest to 'Beygom.' In terms of fruit width, 'Beygom,' 'Shams,' 'President,' 'Bokhara,' and 'Torghabeh Zard' were categorized as having the least width. The 'President' cultivar had the thinnest flesh (29.33 mm), while 'Sabz' had the thickest (40.05 mm). 'Sabz' and 'Santarosa' exhibited the highest fruit diameter, while the lowest was found in 'Pakutah,' followed by 'Torghabeh Zard,' 'Bokhara,' 'President,' and 'Shams.' Considering the geometric mean diameter and area of the plum cultivars, the highest values were observed in 'Sabz,' with differences in these traits ranging from 30.43 mm to 38.8 mm and from 2910 mm² to 472.2 mm² the cultivars, respectively. among As demonstrated in Table 1, fruit weight varied among cultivars from 18.88 g ('Shams') to 36.64 g ('Sabz'). Table 2 also showed that the Static Friction Coefficient (SFC) varied from 0.11 ('Torghabeh Sabz') to 0.21 ('Beygom').

Table 2. Some physical properties (length, w	vidth, thickness, weight, volume,	density, and firmness) of 17 plum
	au ltimona	

Cultivar	L(mm)	W (mm)	T (mm)	We (g)	V (cm ³)	D (g cm ⁻³)	F(N)
Santarosa	36.76 ± 0.5^{bc}	$36.52\pm0.4^{\text{b}}$	$38.65\pm0.5^{\rm a}$	33.61 ± 1.4^{ab}	$28.12\pm1.5^{\text{b}}$	1.21 ± 0.02^{cde}	$1.08\pm0.03^{\rm f}$
Ghatretala	34.19 ± 0.3^{de}	$34.59\pm0.3^{\circ}$	$34.39\pm0.3^{\text{bc}}$	$24.52\pm0.6^{\rm ef}$	$23.57\pm0.6^{\rm cd}$	$1.04\pm0.001^{\text{gh}}$	$1.67\pm0.06^{\text{b}}$
Pivehzhan	36.55 ± 0.2^{bc}	$34.71\pm0.3^{\rm bc}$	$34.06\pm0.2^{\text{bcd}}$	$26.24\pm0.4^{\text{de}}$	$22.85\pm0.7^{\text{cde}}$	$1.16\pm0.02^{d\text{-g}}$	$1.30\pm0.1^{\rm def}$
Sabz	$37.92\pm0.3^{\text{b}}$	$38.41\pm0.3^{\rm a}$	$40.05\pm0.5^{\rm a}$	$36.64\pm0.7^{\rm a}$	$32.56\pm0.8^{\text{a}}$	$1.13\pm0.02^{d\text{-g}}$	$1.58\pm0.02^{\rm bc}$
Rotaby	$35.08\pm0.3^{\rm cd}$	$30.36\pm0.2^{\rm fgh}$	$31.88\pm0.2^{\text{ef}}$	$21.27\pm0.4^{\text{fgh}}$	$18.77\pm0.4^{\rm fgh}$	$1.13\pm0.01^{d\text{-g}}$	$1.40\pm0.02^{\text{cd}}$
Ghandy	$30.78\pm0.2^{\text{gh}}$	$34.24\pm0.2^{\texttt{c}}$	$34.99\pm0.1^{\text{b}}$	$25.86\pm0.3^{\text{de}}$	$19.14\pm0.6^{\text{e-h}}$	$1.37\pm0.03^{\text{ab}}$	$1.24\pm0.04^{\rm def}$
Jangaly	$32.95\pm0.2^{\tt ef}$	$31.14\pm0.2^{\text{efg}}$	$34.71\pm0.3^{\text{b}}$	$23.12\pm0.5^{\text{efg}}$	$21.37\pm0.5^{\text{def}}$	$1.08\pm0.005^{\text{efg}}$	$1.97\pm0.05^{\text{a}}$
Beygom	$34.11\pm0.2^{\text{de}}$	$29.30\pm0.2^{\rm h}$	$33.13\pm0.3^{\text{b-c}}$	21.37 ± 0.3^{fgh}	$17.32\pm0.4^{\rm ghi}$	$1.24\pm0.02^{\text{bcd}}$	$2.19\pm0.04^{\rm a}$
Pakutah	$31.52\pm0.2^{\text{fgh}}$	$30.74\pm0.3^{\text{e-h}}$	$33.19\pm0.2^{\mathtt{b-e}}$	$21.73\pm0.5^{\rm fgh}$	$14.98\pm0.6^{\rm i}$	$1.52\pm0.07^{\rm a}$	$0.27\pm0.02^{\text{g}}$
Torghabeh Sabz	$32.68\pm0.4^{\text{efg}}$	$32.25\pm0.4^{\text{de}}$	$33.30\pm0.4^{\text{b-c}}$	$22.70\pm0.8^{\text{efg}}$	$19.35\pm0.8^{\text{e-h}}$	$1.19\pm0.04^{\rm def}$	$2.02\pm0.04^{\rm a}$
Kobrayi	$33.66\pm0.4^{\text{de}}$	$31.99\pm0.5^{\text{ef}}$	$32.68\pm0.5^{\texttt{c-f}}$	$24.03\pm0.9^{\text{efg}}$	$22.81\pm0.5^{\text{cde}}$	$1.05\pm0.03^{\text{fgh}}$	1.15 ± 0.04^{ef}
Torghabeh Zard	$32.99\pm0.3^{\text{ef}}$	29.92 ± 0.2^{gh}	$32.67\pm0.3^{\texttt{c-f}}$	$21.85\pm0.6^{\text{fgh}}$	$16.27\pm0.4^{\rm hi}$	$1.34\pm0.02^{\texttt{bc}}$	1.24 ± 0.05^{def}
Shoghany(Dargazy)	$37.79\pm0.6^{\rm b}$	$33.92\pm0.5^{\rm cd}$	$33.80\pm0.6^{\text{b-c}}$	$28.40 \pm 1.2^{\texttt{cd}}$	$26.22\pm1.04^{\texttt{bc}}$	$1.07 \pm 1.04^{\text{efg}}$	$1.34\pm0.04^{\text{cde}}$
Bokhara	$34.02\pm0.3^{\text{de}}$	$30.03\pm0.4^{\text{gh}}$	32.14 ± 0.5^{def}	21.25 ± 0.8^{fgh}	$19.71\pm0.7^{\text{e-h}}$	$1.09\pm0.03^{\text{efg}}$	1.21 ± 0.03^{def}
California	$40.38\pm0.4^{\rm a}$	$34.94\pm0.3^{\text{bc}}$	$34.07\pm0.4^{\text{bcd}}$	$30.48\pm0.8^{\tt bc}$	$27.88\pm0.9^{\text{b}}$	$1.10\pm0.01^{d\text{-g}}$	$1.38\pm0.04^{\text{cde}}$
President	$34.93\pm0.3^{\text{cd}}$	30.05 ± 0.2^{gh}	$29.33\pm0.1^{\rm g}$	$20.33\pm0.3^{\text{gh}}$	$19.47\pm0.2^{\text{e-h}}$	$1.04\pm0.01^{\text{gh}}$	$1.42\pm0.04^{\text{cd}}$
Shams	$30.28\pm0.4^{\rm h}$	$29.96\pm0.4^{\text{gh}}$	$31.04\pm0.3^{\rm fg}$	$18.88\pm0.6^{\rm h}$	$20.66\pm0.3^{d\text{-g}}$	$0.9\pm0.02^{\rm h}$	$1.18\pm0.02^{\text{def}}$

Data (means \pm SD) followed by different small letters indicate a significant difference at $P \le 0.05$ based on Duncan's test. (L, Length; W, Width; T, Thickness; We, Weight; V, Volume; D, Density; F, Firmness).

Fruit volume, density, and firmness

According to the volume and density, there were differences in the mean values for all plum varieties. The range of volumes was 14.98 cm³ ('Pakutah', 'Torghabeh Zard', and 'Beygom') to 32.56 cm³ ('Sabz') and the range of densities was from 0.9 g cm⁻³ ('Shams') to 1.52 g cm⁻³ ('Pakutah'). 'Beygom' (2.19 N), 'Torghabeh Sabz' (2.02 N), and 'Jangaly' (1.97 N) had the highest firmness, respectively, while 'Pakutah' (0.27 N) had the lowest (Table 2).

Aspect ratio and sphericity index

Regarding the aspect ratio and sphericity index, 'Ghandy' had the highest values. The sphericity

index ranged from 89.78% and 108.87%. In this study, the aspect ratio (height-to-length) was valued between 0.85-0.11 (Table 3).

Fruit color

There were differences in skin and flesh color among the cultivars (Fig. 2A-C). According to the results, fruit pulp color ranged in L* (Fig. 2A), a* (Fig. 2B), and b* (Fig. 2C) values from 44 ('Shams') to 81.8 ('Ghatretala') for L*, -18.4 ('Sabz') to 14.6 ('Santarosa') for a*, 21 ('Shams'), and 65.4 ('Ghatretala') for b* values. The range of fruit skin varied from 18 ('Jangaly' and 'Torghabeh Sabz'') to 84 ('Ghatretala' and 'Shoghany'), -25 ('Sabz') to 34 ('Santarosa' and

'Cal	ifornia'), a	and from -17.8	('Pres	siden	ť, 'Shams',
and	'Rotaby')	to 63.2 ('Ghat	retala') for	L*, a* and
b*	indices,	respectively	(Fig.	2).	Phenolic

compounds, which are often present in plums, are responsible for their color and potential health benefits.

Table 3. Fruit diameter indices (geometric mean diameter, sphericity percent, surface area, and aspect ratio) of 17
nlum cultivars

Cultivar	D _g (mm)	S (mm ²)	R _a (mm)	S _p (%)	S.F.C
Santarosa	$37.29\pm0.5^{\text{ab}}$	4387.4 ± 121.6^{ab}	$0.99\pm0.005^{\rm b}$	101.49 ± 0.3^{b}	0.17 ± 0.004^{bcd}
Ghatretala	$34.39\pm0.3^{\text{de}}$	$3721.3\pm67.5^{\text{de}}$	$1.01\pm0.004^{\rm b}$	100.59 ± 0.2^{b}	$0.18\pm0.002^{\text{b}}$
Pivehzhan	$35.09\pm0.2^{\rm cd}$	$3871.2\pm52.9^{\text{cd}}$	$0.94\pm0.005^{\rm cd}$	$96.01\pm0.2^{\rm de}$	0.13 ± 0.002^{ghi}
Sabz	$38.76\pm0.3^{\mathtt{a}}$	$4727.2\pm78.6^{\mathrm{a}}$	$1.01\pm0.009^{\text{b}}$	$102.33\pm0.8^{\text{b}}$	$0.15\pm0.003^{\rm def}$
Rotaby	$32.37\pm0.2^{\rm fg}$	$3296.5\pm50.5^{\mathrm{fg}}$	$0.86\pm0.007^{\rm fg}$	$92.34\pm0.4^{\rm fg}$	$0.16\pm0.002^{\text{cde}}$
Ghandy	$33.28\pm0.1^{\rm ef}$	$3480.7\pm35.6^{\rm ef}$	$1.11\pm0.007^{\rm a}$	$108.17\pm0.5^{\rm a}$	$0.13\pm0.002^{\text{g-j}}$
Jangaly	$32.90\pm0.2^{\text{efg}}$	$3404.7\pm55.3^{\text{efg}}$	$0.94\pm0.004^{\rm de}$	$99.85\pm0.2^{\rm bc}$	0.17 ± 0.001^{bcd}
Beygom	32.10 ± 0.1^{fgh}	$3239.6\pm39.7^{\rm fgh}$	$0.85\pm0.008^{\text{g}}$	$94.16\pm0.5^{\rm ef}$	$0.21\pm0.009^{\rm a}$
Pakutah	$31.80\pm0.2^{\rm fgh}$	$3180.5\pm50.5^{\rm fgh}$	$0.97\pm0.006^{\text{bcd}}$	$100.90\pm0.3^{\rm b}$	$0.14\pm0.001^{\rm f\text{-}i}$
Torghabeh Sabz	$32.73\pm0.4^{\text{efg}}$	$3377.5\pm86.7^{\text{efg}}$	$0.98\pm0.008^{\tt bc}$	$100.24\pm0.5^{\rm b}$	$0.11\pm0.001^{\rm j}$
Kobrayi	$32.76\pm0.4^{\text{efg}}$	$3389.7\pm97.8^{\text{efg}}$	$0.94\pm0.008^{\rm cd}$	$97.29\pm0.5^{\rm cd}$	$0.13\pm0.001^{g\text{-}j}$
Torghabeh Zard	$31.82\pm0.2^{\rm fgh}$	$3186.7\pm56.6^{\rm fgh}$	$0.90\pm0.007^{\texttt{ef}}$	$96.48\pm0.4^{\rm de}$	0.14 ± 0.003^{efg}
Shoghany(Dargazy)	$35.09\pm0.5^{\rm cd}$	$3890.3\pm121.7^{\rm cd}$	$0.90\pm0.01^{\rm fg}$	$93.07\pm1.006^{\rm f}$	0.12 ± 0.001^{ij}
Bokhara	$32.01\pm0.4^{\rm fgh}$	3232.6 ± 88.0^{fgh}	$0.88\pm0.008^{\rm fg}$	$94.16\pm0.6^{\rm ef}$	0.13 ± 0.004^{ghi}
California	$36.35\pm0.3^{\text{bc}}$	4159.3 ± 82.9^{bc}	$0.86\pm0.007^{\rm fg}$	$90.07\pm0.4^{\rm g}$	$0.12\pm0.001^{\rm hij}$
President	$31.34\pm0.2^{\text{gh}}$	$3087.4\pm40.8^{\text{gh}}$	$0.86\pm0.006^{\rm g}$	$89.78\pm0.4^{\tt g}$	0.18 ± 0.005^{bc}
Shams	$30.40\pm0.3^{\rm h}$	$2910.6\pm61.4^{\rm h}$	$0.99\pm0.01^{\text{bc}}$	$100.53\pm0.8^{\text{b}}$	0.14 ± 0.002^{fgh}

Data (means \pm SD) followed by different small letters indicate a significant difference at $P \leq 0.05$ based on Duncan's test. (Dg: geometric mean diameter; Sp: sphericity percentage; S: surface area; Ra: aspect ratio).

Chemical properties TSS, TA, TSS/TA and pH

The TSS ranged from 9.64% ('Pivehzhan') to 16.49% ('Pakutah'), while TA varied from 0.26 mg 100 g⁻¹ FW ('Torghabeh Zard') to 0.88 mg 100 g⁻¹ FW ('President'). Cultivars such as 'Sabz', 'Kobrayi', and 'Ghatretala' had similar TSS content. In terms of TA, cultivars with the highest content after 'President' were 'Jangaly' and 'Ghatretala', followed by 'Santarosa', 'Pakutah', 'Sabz', and 'Rotbay' cultivars. The maturity index (TSS/TA) ranged from 13.52 to 47.64. 'Pakutah' and 'Shoghany' were in one group with a higher index, while 'Torghabeh Sabz' and 'Ghandy' were in the next group. The pH ranged from 3.25 ('Santarosa') to 4.48 ('Shoghany'). 'Santarosa', 'Sabz', 'Jangaly', and 'Rotaby' were grouped together in one category (Table 4).

Ascorbic acid, total soluble sugar, and anthocyanin contents

The highest levels of ascorbic acid were observed in the following plum cultivars: 'Pivehzhan', 'Torghabeh Sabz', 'Pakutah', 'Sabz', 'Santarosa', 'Beygom', and 'President', respectively (Table 3). Total sugar content ranged from 10.42 to 60.80% in the 'Beygom' variety (Table 3). The amount of anthocyanins varied from 2.22 to 43.58 mg 100 g-1 FW in the 'Ghatretala' and 'Pivehzhan' varieties, respectively (Table 4 and Fig. 3).

Total phenol, flavonoids, and antioxidant content

Total phenol content and flavonoid levels varied between 129.8–738.6 mg 100 g⁻¹ FW and 452.2– 967 mg 100 g⁻¹ FW, respectively. The highest phenol content was found in the 'Beygom' cultivar, while the lowest was observed in 'Ghatretala'. High flavonoid levels were noted in the cultivars 'Torghabeh Sabz', 'Ghandy', 'Pakutah', 'Torghabeh Zard', 'Bokhara', and 'California'. Antioxidant activity ranged from 14.97% ('Ghatretala') to 73.36% ('Beygom'), with significant antioxidant activity observed in 'Torghabeh Sabz', 'Pakutah', 'Ghandy', 'Santarosa', 'Sabz', and 'Torghabeh Zard' (Table 3 and Fig. 3).



Fig. 2. Polar bar chart for the studied 17 plum cultivars based on color parameters of fruit juice (L, a, and b represented brightness, red-green coordinates).

b* (Flesh) b* (Skin)

Cultivar	TSS (Brix)	TA (mg 100 g ⁻¹	TSS/TA	рН	AA (mg 100 g ⁻¹ FW)	AC (%)	TS (mg 1000 g ⁻¹	Dm (%)
		FW)					FW)	
Santarosa	14.36 ± 0.21^{b}	$0.63\pm0.005^{\rm b}$	$16.23\pm0.26^{\rm hi}$	$3.25\pm0.007^{\mathrm{l}}$	$7.59\pm0.4^{\rm a\text{-}e}$	$64.13\pm0.2^{\mathtt{a-c}}$	$41.24\pm1.8^{\rm cd}$	$18.22\pm0.4^{\rm bc}$
Ghatretala	$11.10\pm0.21^{\text{efg}}$	$0.80\pm0.05^{\rm a}$	$20.51\pm0.48^{\rm gh}$	$3.35\pm0.008^{\rm j}$	$2.53\pm0.1^{\rm h}$	$14.97\pm2.8^{\rm h}$	$25.54\pm0.3^{\texttt{ef}}$	19.34 ± 0.7^{abc}
Pivehzhan	$9.46\pm0.27^{\rm g}$	$0.34\pm0.02^{\rm def}$	$27.52 \pm 1.91^{\texttt{ef}}$	$3.56\pm0.02^{\rm h}$	$9.24\pm0.5^{\rm a}$	23.51 ± 3.5^{gh}	$10.42\pm0.7{}^{\text{g}}$	$17.79 \pm 1.08^{\texttt{bc}}$
Sabz	9.90 ± 0.20^{g}	$0.58\pm0.01^{\text{b}}$	$17.03\pm0.48^{\rm hi}$	$3.28\pm0.006^{\mathrm{kl}}$	$8.03\pm0.4^{\rm a\text{-}d}$	$61.59\pm0.7^{\rm a-f}$	$34.42 \pm 1.1^{\texttt{cde}}$	$18.24\pm1.07^{\mathtt{bc}}$
Rotaby	$13.38\pm0.13^{\text{bcd}}$	$0.58\pm0.01^{\text{b}}$	$23.13\pm0.50^{\rm fg}$	$3.30\pm0.006^{\rm k}$	$4.51\pm0.2^{\rm fgh}$	$30.97\pm6.7^{\text{g}}$	$43.12\pm0.7^{\text{cd}}$	20.70 ± 1.4^{abc}
Ghandy	$13.49\pm0.31^{\text{bcd}}$	$0.32\pm0.004^{\text{efg}}$	$41.21\pm1.01^{\texttt{b}}$	$3.72\pm0.005^{\rm g}$	$5.94\pm0.4^{\text{b-g}}$	$65.23 \pm 1.35^{\text{a-d}}$	$59.88\pm4.6^{\rm a}$	19.58 ± 1.07^{abc}
Jangaly	$11.86\pm0.10^{\rm def}$	$0.87\pm0.01^{\text{a}}$	$13.52\pm0.10^{\rm i}$	$3.29\pm0.005^{\rm k}$	$5.17\pm0.1^{\rm d-h}$	$53.29\pm1.1^{\rm c-f}$	$32.48\pm0.7^{\text{de}}$	$15.73\pm1.03^{\circ}$
Beygom	$12.95\pm0.10^{\text{bcd}}$	$0.37\pm0.007^{\rm c\text{-}f}$	$34.97\pm0.95^{\text{cd}}$	$3.51\pm0.005^{\rm i}$	$7.15\pm1.3^{\rm a-f}$	$73.36 \pm 1.21^{\mathtt{a}}$	$60.80\pm3.4^{\rm a}$	21.50 ± 1.7^{abc}
Pakutah	$16.49 \pm 1.19^{\text{a}}$	$0.62\pm0.009^{\rm b}$	$46.46\pm1.05^{\mathtt{a}}$	$3.57\pm0.005^{\rm h}$	8.47 ± 1.2^{abc}	66.03 ± 0.5^{abc}	$42.74\pm0.3^{\text{cd}}$	21.40 ± 1.8^{abc}
Torghabeh Sabz	$16.10\pm0.40^{\rm a}$	$0.39\pm0.009^{\rm cde}$	$41.15\pm1.04^{\text{b}}$	$3.56\pm0.002^{\rm h}$	$8.69\pm0.1^{\rm ab}$	69.78 ± 1.27^{ab}	$58.76\pm2.2^{\rm a}$	$25.84\pm0.6^{\rm a}$
Kobrayi	$10.26\pm0.2^{\rm fg}$	0.41 ± 0.007^{cd}	$34.77\pm0.75^{\text{cd}}$	$3.75\pm0.003^{\rm f}$	$6.16\pm0.3^{\rm b-f}$	$51.14\pm3.5^{\rm ef}$	$36.78 \pm 1.8^{\text{cd}}$	24.14 ± 1.4^{ab}
Torghabeh Zard	$12.08\pm0.26^{\text{cde}}$	$0.26\pm0.003^{\text{g}}$	$17.89\pm0.22^{\rm hi}$	$4.11\pm0.004^{\text{e}}$	$5.72\pm0.5^{\rm c\text{-}g}$	$62.83\pm0.6^{\rm a-f}$	$39.60 \pm 1.4^{\text{cd}}$	23.18 ± 1.8^{ab}
Shoghany (Dargazy)	$13.93\pm0.13^{\rm b}$	$0.29\pm0.01^{\rm fg}$	$47.64 \pm 1.73^{\rm a}$	$4.48\pm0.006^{\rm a}$	$4.51\pm0.2^{\rm fgh}$	$48.92\pm2.1^{\rm f}$	$13.32\pm0.9^{\rm g}$	21.90 ± 1.7^{abc}
Bokhara	$14.36\pm0.27^{\text{b}}$	$0.39\pm0.01^{\text{cde}}$	$36.57\pm1.10^{\circ}$	$4.42\pm0.002^{\rm b}$	$4.84\pm0.3^{\text{e-h}}$	51.55 ± 3.7^{def}	55.08 ± 0.7^{ab}	23.70 ± 0.6^{ab}
California	$14.03\pm0.10^{\text{b}}$	$0.44\pm0.004^{\circ}$	$31.55\pm0.36^{\text{de}}$	$4.23\pm0.006^{\rm c}$	8.47 ± 0.5^{abc}	$56.61\pm0.8^{\rm b-f}$	36.22 ± 1.4^{cde}	$19.13 \pm 1.02^{\text{abc}}$
President	$13.71\pm0.10^{\text{bc}}$	$0.88\pm0.01^{\rm a}$	$15.47\pm0.24^{\rm i}$	$4.20\pm0.008^{\rm d}$	$6.38\pm0.4^{\rm a-f}$	$58.07\pm4.26^{\mathrm{b}\text{-}\mathrm{f}}$	$17.20\pm0.8^{\rm fg}$	24.17 ± 2.1^{ab}
Shams	$13.93\pm0.13^{\rm b}$	$0.44\pm0.002^{\texttt{c}}$	$31.14\pm0.37^{\text{de}}$	$3.74\pm0.003^{\rm fg}$	$3.19\pm0.2^{\rm gh}$	$53.99 \pm 1.6^{\rm c-f}$	$45.24\pm4.7^{\texttt{bc}}$	21.27 ± 1.3^{abc}

Table 4. Indices of fruit quality	(total soluble solids, tit	ratable acidity, TSS/TA, pH, a	and total anthocyanin) of 1	7 plum cultivars.
-----------------------------------	----------------------------	--------------------------------	-----------------------------	-------------------

Data (means \pm SD) followed by different small letters indicate a significant difference at $P \le 0.05$ based on Duncan's test. (TSS: total soluble solids; TA: total acidity; TS: total sugar; AA: ascorbic acid; AC: antioxidant capacity; Dm: dry matter).



Fig. 3. Box plot of total anthocyanin content (A), total phenolic compound (B) and total flavonoid (C) in fruit juice of 17 plum cultivars.

Dry matter

Dry matter varied between 15.73 ('Jangaly') and 25.84% ('Torghabeh 'Sabz') (Table 3), and also from 1.7 ('Ghandy') to 2.5% ('Ghatretala') (Esehaghbeigy et al. 2013). Smanalieva et al. (2019) showed that the fresh- and dry-purpose fruit cultivar 'Elena' had a higher dry matter content (fresh: 19.29%; dried: 75.11%).

Multivariate analysis

In the present study, phenol content showed a positive correlation with TSS (r = 0.39), ascorbic

acid (r = 0.55), anthocyanin (r = 0.37), antioxidant (r = 0.67), flavonoid (r = 0.59) and total sugar (r = 0.57) (Table 5). There was no correlation between antioxidants and anthocyanin contents in the plum cultivars, as well as no correlation between phenol and antioxidants (Reig et al., 2013). Additionally, a positive correlation was observed between the dry matter content and TSS (r = 0.40), pH (0.51), antioxidant activity (r = 0.28), flavonoid (0.47), and total sugar (0.26). Conversely, a negative correlation occurred between the dry matter content and TA (Table 4).

	TSS	ТА	TSS/TA	pН	AA	Α	ТР	AC	TF	TS	Dm
TSS	1										
TA	-0.03 ^{ns}	1									
TSS/TA	0.48**	-0.59**	1								
pН	0.25*	-0.40**	0.37**	1							
AA	0.08 ^{ns}	-0.17 ^{ns}	0.12 ^{ns}	-0.12 ^{ns}	1						
Α	-0.014 ^{ns}	-0.31**	0.35**	-0.05 ^{ns}	0.70^{**}	1					
ТР	0.39**	-0.20*	0.18 ^{ns}	-0.24*	0.55**	0.37**	1				
AC	0.49**	-0.21*	0.23*	0.13 ^{ns}	0.41**	-0.03 ^{ns}	0.67**	1			
TF	0.44**	-0.51**	0.54**	0.48^{**}	0.53**	0.29**	0.59**	0.76**	1		
TS	0.45**	-0.30**	0.31**	-0.15 ^{ns}	0.04 ^{ns}	-0.24*	0.57**	0.57**	0.41**	1	
Dm	0.40**	-0.30**	0.41**	0.51**	-0.04 ^{ns}	-0.19*	-0.05 ^{ns}	0.28**	0.47**	0.26*	1

*, **, and ^{ns} correlation was significant at $P \le 0.05$ and 0.01 levels, respectively, and non-significant (TSS: total soluble solids; TA: total acidity; AA: ascorbic acid; A: total anthocyanin; TP: total phenols; AC: antioxidant capacity; F: total flavonoid; S: total sugar; Dm: dry matter).

To assess the dispersion of plum cultivars, PCA was conducted. The first two principal components explained 31.40% and 20.80% of the variance, respectively, contributing to a cumulative variance of 52.6%. The eigenvalues of the third and fourth components were relatively small (14.8% and 9.20%) and are not discussed further. PC1 showed strong positive correlations with total acidity, firmness, volume, fruit length, reducing power activity, and TSS. PC2, on the other hand, was strongly and negatively correlated with weight, width, thickness, surface area, and aspect ratio (Fig. 4A). Based on their physical and chemical properties, the different plum cultivars were classified into six distinct groups: 1.) 'California,' 'Bokhara,' and 'Shams' 2.) 'Rataby' and 'Kobray,' 3.) 'Shoghany,' 'President,' 'Ghatretala,' 'Jangaly,' and 'Pivehzhan,' 4.) 'Beygom,' 'Toghabeh Sabz,' and 'Pakutah,' 5.) 'Ghandy' and 6.) 'Santarosa' and 'Sabz' (Fig. 4B). 'Santarosa' and 'Sabz' appeared distinct from all other cultivars along the first axis, where weight, width, thickness, surface area, and aspect ratio are most influential.

Moreover, when grouping the cultivars based on increasing dissimilarity, a hierarchical agglomerative cluster analysis was performed (Fig. 5). The first group (I), which included 'Ghandy' to 'Pakutah', was characterized by cultivars with medium to low weight, surface area, volume, total acidity, and geometric diameter in fruit juice, and medium to high TSS/TA ratio, total flavonoid, total sugar, and total antioxidant activity. The second group (II), which included 'Bokhara' to 'Torghabeh Zard' with medium to high pH and total flavonoid levels, and the third group (III), which included 'Jangaly' to 'Ghatretala', had medium to high S.F.C. and total acidity, and medium to low values of total anthocyanin content, total phenolics, ascorbic acid, and surface area. The cultivars of the fourth group (IV) were 'Jangaly' and 'Ghatretala', which exhibited some of the highest values of total antioxidant activity. The cultivars of the fourth group ((IV) were 'Shoghany' to 'President', which had low values for total sugars, antioxidant activity, and total phenolic content, medium to high values for surface area, geometric diameter, length, and weight. 'Pivehzhan' showed one of the highest antioxidant activities. The fifth cluster (V), which included 'Sabz' and 'Santarosa', had low diameter, TSS/TA ratio, pH, and total flavonoids, and medium to high surface area, thickness, width, and volume.

А



Fig. 4. The dispersion of the studied plums based on the first and the second principal components (PC1/PC2): variable plot (A) and observation score (B). (L, Length; W, Width; T, Thickness; We, Weight; V, Volume; D, Density; F, Firmness; Dg, Geometric Mean Diameter; Sp, Percent Sphericity; S, Surface area; Ra, Aspect Ratio (Height to length); TSS, Total soluble solids; TA, Total Acidity; AA, Ascorbic acid; A, Total Anthocyanin; TP, Total phenolic; AC, Antioxidant Capacity; F, Total Flavonoid; S, Total Sugar; Dm, Dry matter).



Fig. 5. Cluster display of the various plum grouped by similarities in physical and chemical properties of juice mean values (Gradient from low [light blue] to high [dark blue]). (L, Length; W, Width; T, Thickness; We, Weight; V, Volume; D, Density; F, Firmness; D_g, Geometric Mean Diameter; S_p, Percent Sphericity; S, Surface area; R_a, Aspect Ratio (Height to length); TSS, Total soluble solids; TA, Total Acidity; AA, Ascorbic acid; A, Total Anthocyanin; TP, Total phenolic; AC, Antioxidant Capacity; F, Total Flavonoid; S, Total Sugar; Dm, Dry matter).

Discussion

The length, width, flesh thickness, and weight of fruits are crucial factors that determine the quality and marketability of plum cultivars. These characteristics vary across different cultivars and are influenced by genetic factors, growing conditions, and post-harvest handling (Bilal et al., 2015). In our study, which compared 17 plum cultivars, we observed significant variation in fruit length, width, flesh thickness, and weight. For example, cultivars such as 'California' and 'Sabz' had longer and wider fruits, whereas 'Shams' and 'President' had thinner flesh and lighter overall weight.

Fruit length and width are key determinants of visual appeal, with longer and wider fruits generally preferred by consumers. Thicker flesh is often associated with juicier and more flavorful fruits, whereas thinner flesh may result in a less satisfying eating experience. Consumers tend to favor plums with a balance of sweetness, juiciness, and texture, which is strongly influenced by flesh thickness (Crisosto, 2023).

Weight is another essential characteristic. Heavier fruits tend to yield higher outputs, making them more profitable for growers (Correia et al., 2011). Additionally, consumers often perceive heavier fruits as more filling and satisfying. In our experiment, the cultivar 'Sabz' produced the largest and heaviest fruits, making it a strong candidate for breeding programs. However, the ideal fruit size varies depending on market and consumer preferences (Khadivi et al., 2019). While some consumers prefer larger fruits, sellers may favor medium-sized fruits for ease of sale (Massaglia et al., 2019).

Growers should consider these characteristics, along with other factors like taste, texture, and shelf life, when deciding which cultivars to plant. Similarly, consumers should also consider these traits when purchasing plums, as they are indicators of overall fruit quality. Our results align with previous studies on fruit traits such as length and weight (Ganji Moghaddam et al., 2011; Milatović et al., 2019). For instance, Khadivi et al. (2020) found that fruit shape is one of the most important traits for identifying plum cultivars, and fruit weight is a key economic trait. In our study, cultivars like 'Sabz,' 'Santarosa,' and 'California' had large, heavy fruits.

Fruits weighing less than 50 grams are categorized as small, while those weighing between 50 and 65 grams are considered average (Kitzberger et al., 2017). As shown in Table 1, cultivars such as 'Sabz,' 'Santarosa,' and 'California' had medium-sized fruits among the 17 cultivars studied. Our findings are similar to those

of Esehaghbeygi et al. (2013) regarding plum thickness and geometric mean diameters, and Latifikhah et al. (2017) on fruit diameter and length-to-width ratios.

Ionica et al. (2013) noted that dimensions and fruit weight are the most important criteria for consumer acceptance of fresh fruits. In our study, the Static Friction Coefficient (SFC) ranged from 0.11 ('Torghabeh Sabz') to 0.21 ('Beygom'), similar to the range of 0.105 ('Ghandy') to 0.169 plum cultivars reported for other by Esehaghbeygi et al. (2013). Most of the fruits were round, with cordate (36%) and circular (23%) shapes being predominant, followed by elliptic and broad elliptic shapes. Other studies have also found that the most common fruit shapes are oval, round, and oblong (Kwon et al., 2018; Khadivi et al., 2020).

The results of the present study on volume and density were consistent with the findings of Esehaghbeygi et al. (2013); Kitzberger et al. (2017) and Smanalieva et al. (2019), with volumes ranging from 11.72 to 176 g cm-3, and densities from 687 to 774 kg m-3. Factors such as ripeness, water content, and storage conditions, can also affect the density and volume of plums. Ripe plums, for example, tend to have a higher water content, increasing their volume and slightly decreasing their density (Singh and Khan, 2010). On average, density of plums is ranged from 0.89-1.16 g cm⁻³ depending on the variety. This makes plums relatively dense compared to other fruits, such as apples or oranges (Gull et al., 2022). In our study, the density values ranged from 0.9-1.52 g cm⁻³, which was higher than the average diameter of common plums. Although the 'Pakutah' variety did not perform as well as other varieties in some traits, it stood out in terms of volume.

The results of this study on plum sphericity and surface area are in line with previous studies conducted in various regions. Esehaghbeygi et al. (2013) found surface area ranging from 2298.9 to 3931.2 mm2 for Black plums, and sphericity index ranges 94.84 to 97.93 mm² for 'Ghandy', 'Ghatretala', and Black cultivars, Smanalieva et al. (2019) reported sphericity ranges from 0.76 to 0.83%, and surface area ranging from 125.89 to 168.21 mm2, with an aspect ratio (range: 1.48 to 1.80), which are consistent with our results. The aspect ratio of a fruit, such as a plum, can provide insights into its shape and volume.

Different plum varieties exhibit varying aspect ratios, which contribute to differences in shape. Some plums may be more elongated, while others appear round or oval. These variations are important for assessing quality, ripeness, and market value (Miragaia et al., 2021). The sphericity index, a measure of how closely a fruit resembles a perfect sphere, also provides insight into shape. Higher sphericity values indicate a rounder shape, as seen in the cultivar 'Ghandy,' while lower values suggest a more irregular or elongated form, as observed in 'California' and 'President.' By considering both aspect ratio and sphericity index, researchers and growers can better understand the physical characteristics of fruit, which can inform decisions about harvesting, storage, and marketing strategies. Consumer preferences for round or elongated plums can further influence cultivation choices (Ertekin et al., 2006; Kamat et al., 2020).

Firmness is another critical trait, significantly affecting a fruit's shelf life, transportability, and consumer appeal (Khadivi-Khub and Barazandeh, 2015). Different plum varieties show varying levels of firmness, with some softening quickly after harvest and others retaining their firmness for longer periods. Breeding programs have focused on enhancing firmness in plums. For example, a study by Qiu et al. (2021) evaluated 21 different plum varieties and identified significant differences in firmness. Varieties such as 'Jixue,' 'Meiguihong,' and 'Gulf-ruby' displayed higher firmness levels than others. Similarly, Wolf et al. (2020) worked on developing firm-fleshed plum varieties with improved flavor. The new 'Angeleno' variety, known for its firmer texture and better post-harvest storage qualities, is more attractive to consumers. By selecting and developing varieties with enhanced firmnesssuch as 'Beygom,' 'Torghabeh Sabz,' and 'Jangaly'—breeders can expand the plum market and offer consumers higher-quality fruit.

Our study's results also align with the L* index (brightness) of the fruit skin in 'Golden Drop' and the b* color index of the fruit flesh in 'Dargazi' (Kitzberger et al., 2017). Fruit skin color is a vital quality trait that indicates ripeness and significantly influences consumer perceptions. Generally, consumers prefer black-red plums (Khadivi-Khub and Barazandeh, 2015). Approximately 78% of the cultivars we studied had red skin, while 67% had yellowish flesh (Kwon et al., 2018). The presence of a single dominant gene largely determines fruit skin color, ranging from yellowish-green to black (Khadivi et al., 2020).

In our study, the plum cultivars exhibited a range of a*, b*, and L* values, reflecting various skin and flesh colors. The color of plums is primarily determined by pigments like anthocyanins, carotenoids, and chlorophyll. Anthocyanins, in particular, are responsible for the red and purple hues in plums (Liao et al., 2023). For instance, plums with higher a* values, such as 'Santarosa' and 'Beygom,' tend to have more intense red colors, which are visually appealing to consumers. In our results, 'Santarosa' had the highest recorded anthocyanin content. On the other hand, plums with higher b* values, such as 'Ghatretala,' may display yellow or orange tones, which can also influence consumer preferences.

In our study, the parameters Total Soluble Solids (TSS), Total Acidity (TA), the TSS/TA ratio, and pH varied among different plum cultivars. Understanding these variations is crucial for selecting cultivars for various uses, including fresh consumption, processing, or storage (Taiti et al., 2023). Fruits with higher TSS levels are generally sweeter (Druzic et al., 2007; Forough et al., 2014). The TSS levels we observed were consistent with previously reported values for fresh plums, ranging from 10.2 to 24 °Brix, as noted by Ionica et al. (2013), Forough et al. (2014), Pirkhezri et al. (2014), Khadivi-Khub and Barazandeh (2015), and Maglakelidze et al. (2017). According to Kitzberger et al. (2017), fruits with TA levels below 0.6% and TSS between 10% and 12% are considered sweet.

In our study, the sweetest varieties were 'Pakutah,' 'Torghabeh Sabz,' and 'Sabz,' while 'Pivehzhan' had the highest acidity. Previous research also highlights specific cultivars like 'Ghandy' and 'Ghatretala,' which are considered tasty, juicy, and sweet (Sedaghathoor et al., 2009). The cultivar 'Ghermez' is particularly notable for its unique flavor profile—combining sour, sweet, and astringent notes—and its market appeal, due to its distinctive red color (Sedaghathoor et al., 2009).

Regarding total acidity in our study, the results were consistent with the higher acid content reported by Milošević and Milošević (2012) (0.6% to 2.1%), Kitzberger et al. (2017) (0.5% to 3.0%), and Božović et al. (2017) (1.15% to 2.47%). However, our values were lower than those reported by Druzic et al. (2007) (4.4% to 20.55%), Forough et al. (2014) (3.64% for golden plums to 6.13% for large sloes), and Pirkhezri et al. (2014) (4.4% to 20.55%).

The TSS/TA ratio, an indicator of ripeness and consumer acceptance, varied significantly among cultivars in our study. These findings align with those of Druzic et al. (2007) for the Elena cultivar (33.88 fresh, 38.29 dried), Ganji Moghaddam et al. (2011) (5.97 to 19.14), and Kitzberger et al. (2017), who reported a range of 7.51 to 19.18 in Brazilian plums. The high variability in TSS and TA levels is largely attributable to cultivar-specific traits (Milošević and Milošević, 2012). In general, *P. domestica* accessions exhibited higher TSS values compared to *P. insititia* accessions, while the latter had higher TA levels (Milošević and

Milošević, 2012).

The pH levels in our study ranged from 3.01 to 4.02, aligning with those reported by Druzic et al. (2007) for the Elena cultivar (3.83 fresh, 3.90 dried), Jalili et al. (2011) for 'Arih Alcha' (3.08) and 'Ghara-zar Alcha' (4.57), and Latifikhah et al. (2017), who found values ranging from 3.54 in Khansar to 6.7 in 'Ghohrood.'

Cultivars with higher TSS and lower TA, such as 'Pakutah' and 'Torghabeh Sabz,' are more suitable for fresh consumption, while those with lower TSS and higher TA, like 'Sabz' and 'Pivehzhan,' are better for processing or cooking. Additionally, cultivars with a balanced TSS/TA ratio and optimal pH tend to offer better flavor and higher consumer acceptance. For example, Lin et al. the compared physicochemical (2023)characteristics of different plum cultivars and found that soluble solid content (SSC) ranged from 10.1 to 21.1 °Brix, TA from 1.1% to 2.3%, and pH from 2.5 to 3.7, illustrating significant variability in these parameters across cultivars. The levels of ascorbic acid in the cultivars in this study were found to be lower than those reported by Druzic et al. (2007) (range: 9.79 mg 100 g⁻¹

FW) for the Bistrica plum cultivar, Božović et al. (2017) (range: 10.69–15.50 mg 100 g⁻¹ FW), and Smanalieva et al. (2019) (range: 16.00–30.25 mg 100 g⁻¹ FW). Certain plum varieties such as 'Pivehzhan', and 'Torghabeh Sabz' have been found to contain higher levels of ascorbic acid compared to others. Our study highlighted the importance of selecting plum varieties with high levels of ascorbic acid to maximize their nutritional value. Genetic factors have been shown to play a significant role in determining the ascorbic acid content in plums. Wolf et al. (2020) explored the genetic diversity of different plum genotypes and found variations in ascorbic acid content among them. Overall, it is important to consider the genotype or variety of plum when aiming to consume fruits with high levels of ascorbic acid. Selecting plum varieties with high levels of ascorbic acid can contribute to meeting the daily recommended intake of this essential nutrient (Hernández-Herrero and Frutos, 2015). Total soluble sugar and anthocyanin content are important factors that determine the quality and health benefits of fruits (Lotfi et al., 2009). Plums are well-known for their flavors and nutritional value. Research indicates that total soluble sugar content in plums can range from 6 to 18% depending on the cultivar (Wolf et al., 2020). Plums with higher sugar content are generally perceived as sweeter. The maturity index varied from 13.52 in the 'Jangaly' variety to 47.64 in the 'Pakutah' variety, which was similar to ones obtained by Božović1 et al. (2017) on total sugars

content of plum cultivars were, 10.65-15.24% and Dugalic et al. (2014) on the 'Toptaste' (16.73%), followed by 'Haganta' (14.39%), 'Tophit' (13.71%), 'Jojo' (12.46%), 'Topstar' (11.42%), and 'Top 2000' (11.17%). In our study, 'Ghandy' and 'Targhabeh Sabz' varieties are the highest sugary fruit options available, making them ideal for those who prefer sweet fruits. The results of the present study on anthocyanin showed that the levels of this trait were higher than in cherry plum fruits of 'Arslanbap' (0.64 g kg-1 FW 'black' and 0.14 g kg⁻¹ FW 'red') and 'Myrobalan' plum (P. cerasifera Ehrh.) (1.93 to 19.86 g kg⁻¹ FW) (Smanalieva et al., 2019); (range: 0.6-7.7 mg-100 g⁻¹ FW) (Božović et al., 2017); (range: 0.41 mg 100 g⁻¹ FW) (Ionica et al., 2013). Anthocyanin content in plums can vary significantly among cultivars, with some cultivars such as 'Pivehzhan' exhibiting higher levels than others. It is important for consumers to be aware of the differences in total soluble sugar and anthocyanin content among plum cultivars, as this can influence their preferences and choices. Additionally, understanding these differences can help researchers and breeders develop new cultivars with improved nutritional profiles and flavor characteristics (Ionica et al., 2013; Sahamishirazi et al., 2017).

Plums are also well-known for their high content of bioactive compounds such as total phenols, flavonoids, and antioxidants, which contribute to their potential health benefits (Chen et al., 2023). The flavonoids content was lower than that reported by Druzic et al. (2007) in fresh material (125.39 mg GAE 100 g-1 FW) and dry fruit (357.027 mg GAE 100 g⁻¹ FW). The phenol results in the present study were in line with Druzic et al. (2007); and Smanalieva et al. (2019) (ranging from 38.45 to 841.50 mg GAE 100 g-1 FW) in plums. The reported values were higher than those reported by Smanalieva et al. (2019) (ranging from 5.2 μ g mL⁻¹ of yellow plums to 6.5 µg mL⁻¹). A higher antioxidant accumulation, including total phenol and anthocyanin contents, led to enhanced ROS scavenging during storage, ultimately maintaining post-harvest quality (Taghipour et al., 2020). Forough et al. (2014) stated that cultivars with higher antioxidant activity have better stress resistance, nutritional quality, and storage properties. Commercial processing of plums may efficiently inhibit the oxidation of lipids, preventing unpleasant smells in products and increasing their shelf life (Forough et al., 2014). In a study by Lin et al. (2023), the total phenolic content of six different plum cultivars was analyzed, revealing significant variations among the cultivars, with Zihuang showing the highest phenolic content, flavonoid content and antioxidant activity. Another study by Ceccarelli et al. (2021) compared the total phenolic and flavonoid content of 17 different plum cultivars, showing significant differences among the cultivars, with 'Sangue di Drago' having the highest phenolic content and antioxidant activity. Overall, these studies demonstrate that the total phenolic, and antioxidant content of plums varies among different cultivars, potentially due to genetic differences, growing conditions, and post-harvest handling practices. Consumers can choose cultivars with higher phenolic and antioxidant content (such as Beygom' and 'Pakutah') to maximize the potential health benefits of consuming plums.

The dry matter content of plum fruits can vary significantly depending on the cultivar, with important implications for fruit quality, including texture, flavor, and shelf life. Dry matter refers to the solid content of the fruit, excluding water. Ceccarelli et al. (2021) reported a range of 12% to 17% in dry matter content across 17 different plum cultivars, highlighting the considerable variability in solid content among cultivars (Smanalieva et al., 2019). Several factors influence dry matter content, such as growing conditions, maturity at harvest, and post-harvest handling. Fruits that fully ripen on the tree before being harvested tend to have higher dry matter content compared to those harvested prematurely (Cupic et al., 2014).

Consumers often prefer plum cultivars with higher dry matter content for their firmer texture and more intense flavor, as seen in cultivars like 'Torghabeh Sabz.' However, individual preferences can vary, with some consumers preferring plums with lower dry matter content. The coefficient of variation (CV) is a useful indicator of variability among plum cultivars. A CV greater than 20% suggests significant differences between cultivars, while a CV of 0% indicates no difference and stability among accessions (Khadivi et al., 2019). In our study, traits such as skin weight, stone weight, thickness, and color indices (a*, b*, and L* in skin, and b in pulp) had CVs greater than 20%. Regarding biochemical traits, most had CVs higher than 20%, except for TSS, pH, and dry matter, which showed lower variability. This aligns with previous findings, which noted that traits such as fruit shape, density, color, and firmness often exhibit the greatest variation among cultivars (Khadivi-Khub and Barazandeh, 2015).

Conclusion

It is important for consumers, dealers, and

growers to be aware of the differences in chemical and physical characteristics among plum cultivars, as these factors significantly influence their preferences and decisions. For fresh consumption, consumers tend to prefer cultivars with higher total soluble solids and lower total acidity, such as 'Pakutah' and 'Torghabeh Sabz', which offer a sweeter taste. On the other hand, cultivars with lower TSS and higher TA, such as 'Sabz' and 'Pivehzhan', are better suited for processing or cooking due to their balanced acidity.

Fruit size, including length, width, and weight, can also vary based on market and consumer demands. For instance, larger and heavier fruits like 'Sabz' and 'California' are often preferred by consumers, while dealers may favor mediumsized fruits for easier handling and selling. Plum cultivars with higher dry matter content, such as 'Torghabeh Sabz', are preferred by sellers and consumers alike due to their firmer texture, which enhances shelf life and texture appeal.

Plums are highly valued for their bioactive compounds, including phenols, flavonoids, and antioxidants, which contribute to potential health benefits. Nutritional content varies among cultivars, with some varieties, like 'Pivehzhan' and 'Torghabeh Sabz', showing higher levels of ascorbic acid (vitamin C), making them nutritionally desirable. Additionally, cultivars with improved firmness, such as 'Beygom', 'Torghabeh Sabz', and 'Jangaly', are better suited for transportation and storage, ensuring they remain fresh during distribution.

For health-conscious consumers, selecting cultivars with higher phenolic and antioxidant content, such as 'Beygom' and 'Pakutah', can help maximize the health benefits of plum consumption. Furthermore, understanding these differences aids researchers and breeders in developing new plum cultivars with enhanced nutritional profiles, better flavor characteristics, and longer shelf life, ultimately broadening market opportunities for both growers and sellers.

Conflict of Interest

The authors indicate no conflict of interest in this work.

References

Alothman M, Kaur B, Fazilah A, Bhat R, Alias AK. 2010. Ozone-induced changes of antioxidant capacity of fresh-cut tropical fruits. Innovative Food Science and Emerging Technologies 11, 666–671.

Bilal W, Sajid M, Rehman KU, Ahmad N, Awan AA, Hussain B, Bachah Z, Bibi F. 2015. 10. Physical and chemical attributes of various cultivars of Plum fruit.

Pure Applied Biolology 4, 353-361.

Božović D, Bosančić B, Velimirović A, Ercisli S, Jaćimović V, Keles H. 2017. Biological characteristics of some plum cultivars grown in Montrnegro. Acta Sci Polonorum Hortorum Cultus 16, 35–45.

Ceccarelli D, Antonucci F, Talento C, Ciccoritti R. 2021. Chemical characterization in the selection of Italian autochthonous genotypes of plum. Horticulture Science 281, 109922.

Chen X, Yu Y, Xu Y. Yu Y. Zou B, Wo J, Liu H, Liu H, Yang F, Chen S. Chen Q. 2023. Changes in quality properties and volatile compounds of different cultivars of green plum (*Prunus mume* Sieb. et Zucc.) during ripening. European Food Research Technology 249, 1199–1211.

Colic S, Rakonjac, V, Zec G, Nikolic' D, Akšic' MF, Colic S. 2012. Morphological and biochemical evaluation of selected almond [*Prunus dulcis* (Mill.) DA Webb] genotypes in northern Serbia. Turkish Journal of Agriculture and Forestry 36, 429–438.

Correia PJ, Pestana M, Martinez F, Ribeiro E, Gama F, Saavedra T, Palencia P. 2011. Relationships between strawberry fruit quality attributes and crop load. Science Horticulture 130, 398-403.

Crisosto CH. 2023. Establishing a consumer quality index for fresh plums (*Prunus salicina* Lindell). Horticulture 9, 682.

Cupic T, Josipovic M, Viljevac M, Sudar R, Dugalic K. 2014. Sorbitol and sugar composition in plum fruits influenced by climatic conditions. Journal of Agricultural Science and Technology 16, 1145-1155

Druzic J, Voca S, Čmelic Z, Dobicevic N, Dualija B, Skendrovic kendrovic babojelic M. 2007. Fruit quality of plum cultivars Elena and Bistrica. Agriculturae Conspectus Scientificus 72, 307-310.

Dugalic K, Sudar R, Viljevac M, Josipovic M, Cupic T. 2014. Sorbitol and sugar composition in plum fruits influenced by climatic conditions. Journal of Agricultural Science and Technology 16, 1145-1155.

Ertekin C, Gozlekci S, Kabas O, Sonmez S, Akinci I. 2006. Some physical, pomological and nutritional properties of two plum (*Prunus domestica* L.) cultivars. Journal of Food Engineering 75, 508-514.

Esehaghbeygi A, Pirnazari K, Kamali M, Razavi J. 2013. Physical and mechanical properties of three plum varieties (*Prunus domestica* L.). Thai Journal of Agricultural Science 46, 95-101.

FAOSTAT (2021). Food and Agriculture Organization of the United Nations. FAO Statistics Division. http://www.faostat.fao.org.

Farahani M, Salehi-Arjmand H, Khadivi A, Akramian M. 2019. Phenotypic diversity among *Morus alba* var. nigra genotypes as revealed by multivariate analysis. Scientia Horticulturae 248, 41 49. doi:10.1016/j.scientia.2018.12.055.

Forough S, Amlashi SN, Rabiei V, Bakhshi D. 2014. Evaluation of some qualitative characteristics of wild plum genotypes in northern Iran. Biological Forum – an International Journal 6, 92-99.

Ganji Moghaddam E, Hossein Ava SS, Akhavan S, Hosseini I. 2011. Phenological and pomological characteristics of some plum (*Prunus* spp.) cultivars grown in Mashhad, Iran. Crop Breeding Journal 1, 105-108.

Gharaghani A, Solhjoo S, Oraguzie N. 2017. A review of genetic resources of almonds and stone fruits (*Prunus* spp.) in Iran. Genetic Resources and Crop Evolution 64, 611-640.

Grilo FS, Stefano VD, Bianco RL. 2017. Deficit irrigation and maturation stage influence quality and flavonoid composition of 'Valencia' orange fruit. Journal of the Science of Food and Agriculture 97, 1904-1909.

Guerra M, Casquero PA. 2009. Site and fruit maturity influence on the quality of European plum in organic production. Scientia Horticulturae 122, 540-544.

Gull A, Nayik GA, Wani SM, Nanda V. (Eds.). 2022. Handbook of Plum Fruit: Production, Postharvest Science, and Processing Technology. CRC Press.

Hernández-Herrero JA, Frutos MJ. 2015. Influence of rutin and ascorbic acid in colour, plum anthocyanins and antioxidant capacity stability in model juices. Food Chemistry 173, 495-500.

Ionica ME, Violeta N, Trandafir I, Cosmulescu S, Mihai B. 2013. Physical and chemical properties of some European plum cultivars (*Prunus domestica* L.). Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca 41(2), 499-503.

Kamat V, Sisodiya JH, Mahawar MK, Jalgaonkar K. 2020. Determination of some physical properties of Plum (cv. Kala Amritsari) fruits. International Journal Chemistry Studies 8, 225-28.

Khadivi A, Mirheidari F, Moradi Y, Paryan S. 2020. Phenotypic and fruit characterizations of *Prunus divaricata* Ledeb. germplasm from the north of Iran. Scientia Horticulturae 261, 109033.

Khadivi-Khub A, Barazandeh M. 2015. A morphometric study of autochthonous plum cultivars based on multivariate analysis. Erwerbs-Obstbau 57, 185-194.

Kitzberger CSG., da Silva CM, dos Santos Scholz MB, Ferreira MIF, Bauchrowitz IM, Eilert JB, dos Santos Neto J. 2017. Physicochemical and sensory characteristics of plums accesses (*Prunus salicina*). AIMS AgriFood 2, 101-112.

Kumari P, Barman K, Patel VB, Siddiqui MW, Kole B. 2015. Reducing postharvest pericarp browning and preserving health promoting compounds of litchi fruit by combination treatment of salicylic acid and chitosan. Scientia Horticulturae 197, 555-563.

Kwon JH, Nam EY, Jun JH, Chung KH, Yun SK, Kim SJ, Do YS. 2018. Asian plum diversity based on phenotypic traits in republic of Korea. Korean Journal of Plant Resources 31, 254-267.

Laribi AI, Palou L, Intrigliolo DS, Nortes PA, Rojas-

Argudo C, Taberner V. 2013. Effect of sustained and regulated deficit irrigation on fruit quality of pomegranate cv. 'Mollar de Elche'at harvest and during cold storage. Agricultural Water Management 125, 61-70.

Latifikhah E, Pirmoradian M, Pirkhezri M, Maserti BE. 2017. Identification and evaluation of Plum and Prune landrace cultivars to select suitable cultivars in Isfahan Province. 1-11.

Liao L, Li Y, Lan X, Yang Y, Wei W, Ai J, Wang Z. 2023. Integrative analysis of fruit quality and anthocyanin accumulation of plum cv. 'Cuihongli'(*Prunus salicina* Lindl.) and its bud mutation. Plants 12, 1357.

Lin Z, Li B, Liao M, Liu J, Zhou Y, Liang Y, Yuan H, Li K, Li H. 2023. The physicochemical attributes, volatile compounds, and antioxidant activities of five plum cultivars in Sichuan. *Foods 12*, 3801.

Lotfi N, Vahdati K, Amiri R, Kholdebarin B. 2009. Drought-induced accumulation of sugars and proline in radicle and plumule of tolerant walnut varieties during germination phase. In VI International Walnut Symposium 861, 289-296.

Maghlakelidze E, Bobokashvili Z, Maghradze D. 2017. Biological and agronomical characteristics of local and introduced plum (*Prunus domestica* L.) cultivars in Georgia. International Journal of Horticultural Science and Technology 4, 157-166.

Massaglia S, Borra D, Peano C, Sottile F, Merlino VM. 2019. Consumer preference heterogeneity evaluation in fruit and vegetable purchasing decisions using the best–worst approach. Foods 8, 266.

Meena NK, Choudhary K, Negi N, Meena VS, Gupta V. 2021. Nutritional Composition of Stone Fruits. In: Mir, M.M., Iqbal, U., Mir, S.A. (eds) Production Technology of Stone Fruits. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-15-8920-1_9

Milatović D, Đurović D, Zec G, Radović A, Boškov Đ. 2019. Evaluation of late plum cultivars in the region of Belgrade (Serbia). Acta Sci Polonorum-Hortorum Cultus 18, 67-74.

Milošević T, Milošević N. 2012. Phenotypic diversity of autochthonous European (*Prunus domestica* L.) and Damson (*Prunus insititia* L.) plum accessions based on multivariate analysis. HortScience 39, 8-20.

Miragaia R, Chávez F, Díaz J, Vivas A, Prieto MH, Moñino MJ. 2021. Plum ripeness analysis in real environments using deep learning with convolutional neural networks. Agronomy 11, 2353.

Murathan ZT, Arslan M, Erbil N. 2020. Analyzing biological properties of some plum cultivars grown in Turkey. International Journal of Fruit Science 20, S1729-S1740.

Pirkhezri M, Fatahi Mogadam MR, Ebadi E, Hassani D, Abdoosi V. 2014. Morphopomological study of some new Japanese plum (*Prunus Salicina* Lindl) cultivars grown in Iran. International Journal of Bioscience 5, 180-187.

Qiu X, Zhang H, hang H, Duan C, Xiong B, Wang Z. 2021. Fruit textural characteristics of 23 plum (*Prunus salicina* Lindl) cultivars: Evaluation and cluster analysis. HortScience 56, 816-823.

Reig G, Iglesias I, Gatius F, Alegre S. 2013. Antioxidant capacity, quality, and anthocyanin and nutrient contents of several peach cultivars [*Prunus persica* (L.) Batsch] grown in Spain. Journal of agriculture Food Chemistry 61, 6344-6357.

Sahamishirazi S, Moehring J, Claupein W, Graeff-Hoenninger S. 2017. Quality assessment of 178 varieties of plum regarding phenolic, anthocyanin and sugar content. Food Chemistry 214, 694–701.

Sedaghathoor S, Ansari R, Allahyari MS, Nasiri E. 2009. Comparison of morphological characteristics of some plum and prune cultivars of Iran. Scientific Research Essays 4, 992-996.

Smanalieva J, Iskakova J, Oskonbaeva Z, Wichern F, Darr D. 2019. Determination of physicochemical parameters, phenolic content, and antioxidant capacity of wild cherry plum (*Prunus divaricata* Ledeb.) from the walnut-fruit forests of Kyrgyzstan. European Food Research and Technology 245, 2293-2301.

Sottile F, Caltagirone C, Giacalone G, Peano C, Barone E. 2022. Unlocking Plum Genetic Potential: Where Are We At? Horticulturae 8, 128.

Taghipour L, Rahemi M, Assar P, Mirdehghan SH, Ramezanian A. 2021. Intermittent warming as an efficient postharvest treatment affects the enzymatic and non-enzymatic responses of pomegranate during cold storage. Journal of Food Measurement and Characterization 15, 12-22.

Taiti C, Vivaldo G, Masi E, Giordani E, Nencetii V. 2023. Postharvest monitoring and consumer choice on traditional and modern apricot cultivars. European Food Research and Technology 249, 2719–2739.

Wolf J, Göttingerová M, Kaplan J, Kiss T, Venuta R, Nečas T. 2020. Determination of the pomological and nutritional properties of selected plum cultivars and minor fruit species. HortScience 47, 181-193.

Yilmaz KU, Zengin Y, Ercisli S, Demirtas MN, Kan T, Nazli AR. 2012. Morphological diversity on fruit characteristics among some selected mulberry genotypes from Turkey. Journal of Animal Plant Science 22, 211.